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Tematicas

INTERASSISTENCIOLOGIA
MULTIDIMENSIOLOGIA
PARADIREITOLOGIA
PSICOSSOMATOLOGIA

A PROVA DE CONSCIENCIOLOGIA DEMARCA, DE MA-
NEIRA TECNICA E PRATICA, O VERDADEIRO NIVEL
DE AUTOCOGNICAO DA CONSCIN QUANTO A CONDICAO
EVOLUTIVA PARA A EXECUCAO DA PROEXIS PESSOAL.

Waldo Vieira (1932-2015); Enciclopédia da Conscienciologia; Verbete Prova Geral de Conscienciologia. 2
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Localidades / Participantes

Cidades

ARACE
Curitiba
Florianopolis
Fortaleza

Foz do Iguacgu
Londrina
Natal

Portugal
Recife

Rio de Janeiro

Sao Paulo

TOTAL

11 Cidades — 95 Participantes
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Localidade

ARACE
Curitiba
Florianépolis
Fortaleza

Foz do Iguacgu
Londrina
Natal

Portugal
Recife

Rio de Janeiro

Sao Paulo

TOTAL

Participantes / Género

Homem

00
01
02
03
05
04
03
02
04
03
03

30

Mulher

04
01
01
09
12
00
05
15
04
05
09

65

Total

04
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03
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17
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08
17
08
08
12

95

% Participante por Género

B Homem ™ Mulher




Questoes

Desempenho dos Participantes
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MAIOR 5 N2 DE
INCIDENCIA QUESTOES DA PGC COM MAIOR DESTAQUE RESPOSTAS
07. Assistenciologia. A pessoa assistivel pode assistir outra? 94
Acerto R: Sim (DAC, v. Parapredisposiciologia). (99%)
57. Iniciologia. Qual das op¢des aponta por onde comeca a multidimensionallidade
E consciencial: comunex; natureza; parapsiquismo; primopensense? 87
rro L 92%)
R: Pela natureza (LO, v. Convivialidade). (92%
66. Legislogia. A Pseudoderrogaciologia é aparente derrogacao de quais leis do Cosmos? 39

Em branco R: As leis intrafisicas (DAC, v. Pseudoderrogaciologia). (41%)




Notas

Nota Média / Localidade
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A Nota Média em 2017 (48,84) foi a maior, desde o ano de 2014.
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Dez Maiores Notas

2 PARTICIPANTES LOCAL NOTA
Luimara Schmit Foz do Iguacgu 82
Ana Luiza Rezende Foz do Iguacgu 71
Jodo Batista Mello Foz do Iguacgu 69
Eliane Stédile Aracé 67
Gregorio Pinheiro Cunha Natal 67
Marco Antonio do Nascimento Sao Paulo 67
Susana Santos Porto/Portugal 66
Luiz Paes da Silva Fortaleza 65
Cicero Simoes Borges Rio de Janeiro 65
Alexandre Barcelos D. Daibert Foz do Iguacgu 64
Patricia Alves Foz do Iguacgu 64
Felipe Manfred Schulze Londrina 64
Caroline Andreia Engelmann Foz do Iguacgu 63
Ermania Ribeiro Foz do Iguacgu 63
Odilio Uhlmann Foz do Iguacgu 63
Dora Gongalo Porto/Portugal 62

Rui Ferreira O.de Frades/Portugal 61



PontoacoOes das PGC’s

TOTAL

ANO BASE CIDADES PARTICIPANTES MAIOR NOTA NOTA MEDIA
2006 01 191 80 55,6
2007 01 253 82 41,6
2008 01 197 84 49,3
2009 01 129 88 56,6
2010 01 166 93 54,3
2011 10 239 89 60,6
2012 13 241 91 56,3
2013 12 197 89 55,3
2014 15 183 87 45,3
2015 09 121 77 45,8
2016 16 149 80 46,7
2017 11 95 82 48,8

2017: Ano da internacionalizacao da PGC, em Portugal.



Totals das PGC'’s

Periodo 2006 a 2017
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2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
~——CIDADES 1 1 1 1 1 10 13 12 15 9 16 11
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Participantes de todas as PGC’s

1. Luimara Schimit.

* Foz do lguacu
* Nota em 2017: 82 pts.

/
2. Marcelo Paskulin.
* Foz do Iguacu.
* Nota em 2017: 57 pts.

/

PARABENS!

Os tertulianos Luimara Schimit e Marcelo Paskulin evidenciam o predominio

das faculdades mentais, especificamente do autodiscernimento.

Questionologia. Vocé, leitor ou leitora, participou da primeira prova geral, anual, de
Conscienciologia? Vai participar das proximas provas?

Waldo Vieira (1932-2015); Enciclopédia da Conscienciologia; Verbete Prova Geral de Conscienciologia. 10



Depoimento

A PGC constitui uma tarefa mentalsomética desassediadora, herculea e evolutivamente
muito gratificante!

Vale ressaltar a relacdo da PGC com a Enciclopédia da Conscienciologia, com a
Rememoracao do Curso Intermissivo e com os Amparadores de Funcéo
Maxiproexologicos.

Para mim, a PGC é momento impar de conexao mentalsomatica teéatica, avancada, com
mega-amparadores técnicos da Conscienciologia.

Esta conexdo pensénica, no periodo de estudos para a PGC e durante as 4h de prova
propriamente dita, representam a conexao com a paraprocedéncia cursista (Curso
Intermissivo), geradora de intensa gratificagao intima e de expansao da autocognicao
evolutiva.

S6 fazendo a PGC, mesmo, para ter a exp
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Organizacao

",

CEAEC

CENTRO DE ALTOS ESTUDOS DA

CONSCIENCIOLOGIA

Realizacao:

PRODUCAO
Coordenacao

Antonio Pitaguari

(antonio.pitaguari@gmail.com)

Elaboracéo
Adriana Lopes
Telma Crespo

William Klein

Estatistica

SoOnia Batista

A

Cidade

ARACE
Curitiba
Floriandpolis

Fortaleza

Foz do Iguacu
Londrina
Natal

Portugal

Recife
Rio de Janeiro
Sao Paulo

UNICIN

Uniao das Instituicoes
Conscienciocéntricas Internacionais

poio:

CORRECAO

Corretor
Adriane Corréa
Marco Pereira
Adriane Corréa
Cristiane Buco
Lucio Galvao
Regina Santos
Ermania Ribeiro
Luimara Schmit
Guilherme Vasconcelos
Rafael Petinelli
lara Suassuna
Leonardo Martins
Lucilia Campo
Manuela Caldevilla
Anderson Souza
Simone Matos
Adriane Corréa

AMPARADORES EXTRAFISICOS 12



ANEXOS

ANEXO 1. Classificacéo por ordem alfabética.
ANEXO 2. Classificacao por ordem de nota.
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ANEXO 1. Classificacao por ordem alfabética
W Tewuaos o woma

Angela Maria Boss

Adriana Braga

Adriana Falcochio Rivera
Adriane Corréa

Adryanno Aguiar de Oliveira
Alessandra Gongalves Alexandre
Alessandra Micherla R do Nascimento
Alexandre Barcelos D. Daibert
Amanda Karoline de A. Liberato
Ana Luiza Rezende

Ana Maria Ribeiro

Ana Paula Miranda V. da Silva
Andressa Castro de Souza Lima
Ariadne Dias Godinho

Blandina Carvalho Rocha
Caroline Andreia Engelmann
Cicero Simoes Borges
Conceigdo Araljo

Conceicao Goreth Silva dos Santos
Débora Nobre Galvao

Deborah Leite

Démia Baracho Teixeira

Denise Martins Rocha

Dora Gongalo

Edna Alves Barbosa

Elaine Mendes

Eliane Stédile

Ermania Ribeiro

Eunice Gomes Teixeira E. Martins
Fahiana Cerato

Felipe Manfred Schulze

Gabriel Chusyd

Genivaldo da Silva Lopes

Florianopolis

V.N.Famalicdo/Portugal

Sdo Paulo

Foz do Iguacu
Fortaleza

Sdo Paulo

Rio de Janeiro
Foz do Iguacu
Recife

Foz do Iguacu
Porto/Portugal
Recife

Foz do Iguagu
Sdo Paulo
S2da Hora/Portugal
Foz do Iguacu
Rio de Janeiro
Barcelos/Portugal
Fortaleza
Fortaleza

Rio de Janeiro
Fortaleza
Braga/Portugal
Porto/Portugal
Natal

Foz do Iguacu
Aracé

Foz do Iguacu
Sdo Paulo

Foz do Iguagu
Londrina

Sdo Paulo
Londrina

47
36
49
57
M
43
54
64
47
71
25
4
54
47
33
63
65
24
20
55
54
37
47
62
43
45
67
63
43
45
64
45
50

34
35
36
37
38
39
40
a1
42
a3
a4
45
46
a7
43
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

Gregorio Pinheiro Cunha

Guilherme Caporali de Vasconcelos

Helena Vieira
lara Medeiros Suassuna

Irene Immaculada Séria Martins

Isabel Fernandes

Isabel Garcez

Isabel Pereira

Janaina Schoeffel Brodzinski
Jo3o Batista Mello

Joao Cunha

José Adalberto Martins Jatai
Jussara Ramos

Kacianni de Sousa Ferreira
Leila Leite Soares

Leonardo Medeiros Martins
Liane Maria Sim&es Borges
Liliana Roriz Ferreira
Lindolfo Pyskliewitz

Lucas Viegas Francisco

Lucia Helena Rodrigues
Luimara Schmit

Luiz Paes da Silva

Marcello Paskulin

Marcia Paola Perrusi

Marco Anténio do Nascimento
Marcos Alberto Aratjo de Oliveira

Maria Amélia Lopes

Maria Deolinda Mesquita
Maria do Céu Santos

Maria Goretti Lopes

Maria Helena Sendim

Maria Jodo Cunha

Maria José Aguiar de Oliveira
Maria Monteiro Carvalho
Maria Sandra Nascimento
Marina Reis Deusdara Leal

Natal

Londrina

Rio de Janeiro
Natal

Aracé

Foz do Iguagu
V.N.Gaia/Portugal
Lisboa/Portugal
Curitiba

Foz do Iguagu
Queijas/Portugal
Fortaleza

Foz do Iguagu
Natal

Fortaleza

Natal

Rio de Janeiro
Porto/Portugal
Florianépolis
Recife

Sao Paulo

Foz do Iguagu
Fortaleza

Foz do Iguagu
Recife

Sao Paulo

Natal

Fortaleza
V.N.Gaia/Portugal
S2 da Hora/Portugal
Rio de Janeiro
Porto/Portugal
Queijas/Portugal
Fortaleza

Sada Hora/Portugal
Sao Paulo

Natal

67
56
29
59
41
47
37
40
56
69
40
26
49
52
47
57
51
49
49
60
32
82
65
57
54
67
42
38
43
35
57
34
25
40
42
28
50




ANEXO 1. Classificacao por ordem alfabética (continuacao)

N2 TERTULIANOS LOCAL NOTA
71  Mauro Santos de Oliveira Junior Sao Paulo 58
72 Monica de Melo Primo Viana Fortaleza 34
73 Nelson Figueiredo Junior Florianopolis 44
74  Neusa Caldas Sdo Paulo 53
75  Odilio Uhlmann Foz do Iguacu 63
76  Patricia Alves Foz do Iguacu 64
77  Paulo Paschoal Borges Rio de Janeiro 59
78  Pedro Henrique Baeta Rio de Janeiro 47
79  Perseu A. Bastos Gomes Recife 41
80  Rafael Pontes Petinelli Londrina 38
81  Regina Helena S. Neves Recife 49
82  Renato Borba de Aguiar Recife 42
83  Renato Cesar Brodzinski Curitiba 46
84  Rodrigo Janudrio do Nascimento Recife 45
85  RuiFerreira 0.de Frades/Portugal 61
86  Rute Maria Rodrigues Pinheiro Natal 58
87  Silvia Rocha Facury Aracé 47
88  Sonia Maria Soria Martins Aracé 48
89  Sonya Maria Ruiz Almada Jatai Fortaleza 32
90  Sueli Aparecida Binati Sdo Paulo 47
91  Susana Santos Porto/Portugal 66
92  Tereza Maria Ximenes Morais Fortaleza 31
93  Tiago lturriet Foz do Iguacu 47
94  Viviane Aparecida de Souza Sdo Paulo 33
95  Viviane Ribeiro Foz do Iguacu 58

PRovA GERAL DE CONSCIENCIOLOGIA
(PARAPEDAGOGIOLOGIA)

I. Conformaitica

Definologia. A Prova Geral de Conscienciologia é o recurso de afericao pedagdgica pe-
riddica empregado para o teste geral dos tertulianos, homens e nmulheres. assiduos as tertilias do
Centro de Altos Estudos da Conscienciologia (CEAEC).

Tematologia. Tema central homeostatico.

I1. Fatuistica

Pensenologia: os ortopensenes; a ortopensentdade; o frindmio autopensenidade-mater-
pensene-holopensene; a neopensenidade; a autorreceptividade aos neopensenes; os proexopense-
nes; a proexopensenidade; as posturas autopensénicas; a autopensenizagdo carregada no pen; as
expansdes pensénicas; a grafopensenidade conjunta.

Fatologia: a prova geral de Conscienciologia; o escrutinio conscienciologico; o movi-
mento de aprender a aprender; a avaliacio do conhecimento pessoal da Conscienciologia; a evi-
déncia da autocogmicido evolutiva; a qualificacdo intelectual do tertuliano, homem ou mulher;
a calibragem do megafoco da bussola consciencial pessoal; o aprofundamento dos detalhes dos
estudos; a séne de perguntas; os argumentos conclusivos; as tertilias conscienciologicas: o Curso
de Longe Curso, diario, gratis e sem pré-requisitos; o aprovertamento das tertilias; os debates
diarios; a renovagio dos temas: a Evoluciologia como tema recorrente e discutido; a andlise dos
resultados; o criténio da pertinéncia; a corregiio matematica; a corregéio aleatoria; a compreenséo
e precisdo das exposigdes; a resposta direta; a resposta ambigua, imprecisa ou obscura; as incon-
sisténcias e desconhecimentos pessoais; os erros, equivocos e omissdes deficitarias; as estatisti-
cas; a autopesquisa; a autanalise; os autodiagnosticos; a autoconscientizacio da recuperacio dos
cons; a abrangéncia da cosmovisio pessoal.

Parafatologia: o paracérebro; as autorretrocognicdes: a evidéncia da cognigio mtermis-
sivista; o Curso Intermissive (CI) pré-ressomatico.

Waldo Vieira (1932-2015); Enciclopédia da Conscienciologia.

Parabéns aos Participantes da PGC, ao optaram pelo:

“movimento de aprender a aprender; avaliagdo do conhecimento pessoal da Conscienciologia;
Curso de Longo Curso, didrio, grdtis e sem pré-requisitos”.

Fatologia do Verbete Prova Geral de Conscienciologia. 15
Waldo Vieira (1932-2015); Enciclopédia da Conscienciologia.



ANEXO 2. Classificacao por ordem de nota
I

01 Luimara Schmit Foz do Iguacu 82
02 Ana Luiza Rezende Foz do Iguagu 71
03 Jodo Batista Mello Foz do Iguacu 69
04 Eliane Stédile Aracé 67
04 Gregorio Pinheiro Cunha Natal 67
04 Marco Antonio do Nascimento Sdo Paulo 67
05 Susana Santos Porto/Portugal 66
06 Luiz Paes da Silva Fortaleza 65
06 Cicero Simdes Borges Rio de Janeiro 65
07 Alexandre Barcelos D. Daibert Foz do Iguacu 64
07 Patricia Alves Foz do Iguacu 64
07 Felipe Manfred Schulze Londrina 64
08 Caroline Andreia Engelmann Foz do Iguacu 63
08 Ermania Ribeiro Foz do Iguacu 63
08 Odilio Uhlmann Foz do Iguacu 63
09 Dora Gongalo Porto/Portugal 62
10 Rui Ferreira 0.de Frades/Portugal 61
11 Lucas Viegas Francisco Recife 60
12 lara Medeiros Suassuna Natal 59
12 Paulo Paschoal Borges Rio de Janeiro 59
13 Viviane Ribeiro Foz do Iguacu 58
13 Rute Maria Rodrigues Pinheiro Natal 58
13 Mauro Santos de Oliveira Junior Sdo Paulo 58
14 Adriane Corréa Foz do Iguagu 57
14 Marcello Paskulin Foz do Iguagu 57
14 Leonardo Medeiros Martins Natal 57
14 Maria Goretti Lopes Rio de Janeiro 57
15 Janaina Schoeffel Brodzinski Curitiba 56
15 Guilherme Caporali de Vasconcelos Londrina 56
16 Débora Nobre Galvio Fortaleza 55
17 Andressa Castro de Souza Lima Foz do Iguacu 54
17 Mdrcia Paola Perrusi Recife 54
17 Alessandra Micherla R do Nascimento  Rio de Janeiro 54

17 Deborah Leite Rio de Janeiro 54
18 Neusa Caldas Sdo Paulo 53
19 Kacianni de Sousa Ferreira Natal 52
20 Liane Maria Simoes Borges Rio de Janeiro 51
21 Genivaldo da Silva Lopes Londrina 50
21 Marina Reis Deusdara Leal Natal 50
22 Lindolfo Pyskliewitz Florianépolis 49
22 Jussara Ramos Foz do Iguagu 49
22 Liliana Rariz Ferreira Porto/Portugal 49
22 Regina Helena S. Neves Recife 49
22 Adriana Falcochio Rivera Sdo Paulo 49
23 Sonia Maria Soria Martins Aracé 48
24 Angela Maria Boss Florianopolis 47
24 Silvia Rocha Facury Aracé 47
24 Leila Leite Soares Fortaleza 47
24 Isabel Fernandes Foz do Iguagu 47
24 Tiago Iturriet Foz do Iguagu 47
24 Denise Martins Rocha Braga/Portugal 47
24 Amanda Karoline de A. Liberato Recife 47
24 Pedro Henrique Baeta Rio de Janeiro 47
24 Ariadne Dias Godinho Sdo Paulo 47
24 Sueli Aparecida Binati Sdo Paulo 47
25 Renato Cesar Brodzinski Curitiba 46
26 Elaine Mendes Foz do Iguagu 45
26 Fabiana Cerato Foz do Iguagu 45
26 Rodrigo Januario do Nascimento Recife 45
26 Gabriel Chusyd Sdo Paulo 45
27 Nelson Figueiredo Junior Florianopolis 44
28 Edna Alves Barbosa Natal 43
28 Maria Deolinda Mesquita V.N.Gaia/Portugal 43
28 Alessandra Gongalves Alexandre Sao Paulo 43
28 Eunice Gomes Teixeira E. Martins Sdo Paulo 43
29 Marcos Alberto Aratjo de Oliveira Natal 42
29 Maria Monteiro Carvalho Sada Hora/Portugal 42
29 Renato Borba de Aguiar Recife 42
30 Irene Immaculada Séria Martins Aracé 11
30 Adryanno Aguiar de Oliveira Fortaleza 41




ANEXO 2. Classificacao por ordem de nota (continuacao)

30 Ana Paula Miranda V. da Silva Recife 11
30 Perseu A. Bastos Gomes Recife 41
31 Maria José Aguiar de Oliveira Fortaleza 40
31 Isabel Pereira Lishoa/Portugal 40
31 Jodo Cunha Queijas/Portugal 40
32 Maria Amélia Lopes Fortaleza 38
32 Rafael Pontes Petinelli Londrina 38
33 Démia Baracho Teixeira Fortaleza 37
33 Isabel Garcez V.N.Gaia/Portugal 37
34 Adriana Braga V.N.Famalicdo/Portugal 36
35 Maria do Céu Santos S2da Hora/Portugal 35
36 Ménica de Melo Primo Viana Fortaleza 34
36 Maria Helena Sendim Porto/Portugal 34
37 Blandina Carvalho Rocha Sada Hora/Portugal 33
37 Viviane Aparecida de Souza Sdo Paulo 33
38 Sonya Maria Ruiz Almada Jatai Fortaleza 32
38 Lucia Helena Rodrigues Sdo Paulo 32
39 Tereza Maria Ximenes Morais Fortaleza 31
40 Helena Vieira Rio de Janeiro 29
41 Maria Sandra Nascimento Sao Paulo 28
42 José Adalberto Martins Jatai Fortaleza 26
43 Ana Maria Ribeiro Porto/Portugal 25
43 Maria Jodo Cunha Queijas/Portugal 25
44 Conceigdo Aradajo Barcelos/Portugal 24
45 Conceigdo Goreth Silva dos Santos Fortaleza 20

100
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60

40
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Notas

82

48,84

20

Nota maxima Nota média Nota minima

Desde ja, aguardamos os interessados na evolu¢ao a
participarem da PGC em 2018.

17



Caros participantes da PGC!

Sugestoes de especialidades relevantes para
a PGC 2018 sao bem-vindas...
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